
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660 Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

02.122.1421.8659; 02.122.1421.8669; 02.122.1421.8670 Fontes de Re-
cursos:  1500.0100000 e 1759.1800000 Naturezas da Despesa: 33.90.33// 
Vigência:  10/01/2024 a 10/01/2026 // Data da assinatura: 21/12/2023 // 
Foro: Belém/PA // Representante do Contratante: Vicente de Paula Barbo-
sa Marques Junior – Secretário de Administração // Ordenador Responsá-
vel: Miguel Lucivaldo Alves Santos  – Secretário de Planejamento, Coorde-
nação e Finanças.//

Protocolo: 1026780

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 066/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ nº 
04.567.897/0001-90, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA, inscrita 
no CNPJ nº 05.149.091/0001-45 e o CARTÓRIO 1° OFÍCIO DA COMARCA 
DE CAPANEMA, inscrito no CNPJ nº 31.326.319/0001-35// Objeto: Plane-
jamento, desenvolvimento e monitoramento de ações voltadas à regula-
rização fundiária urbana e rural, no Município de Capitão Poço //Vigência: 
O presente Acordo terá vigência de 18 (dezoito) meses contados da data 
de sua assinatura, podendo ser alterado ou renovado caso haja interesse 
dos partícipes, em conformidade ao Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. // 
Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 18/12/2023//. Responsável pela 
assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos – Desembargadora 
Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 1026779
..

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
A Assembleia Legislativa do Estado do Pará comunica, aos interessados no 
processo de licitação nº 007896/2023, na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, sob o nº 015/2023, tipo menor preço global, pelo modo de dis-
puta aberto, para ampla participação, tendo por objeto a “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
MOBILIÁRIO, SISTEMA DE EXAUSTÃO E SISTEMA DE INSUFLAMENTO DE 
AR PARA COZINHA INDUSTRIAL DO RESTAURANTE DA SEDE DESTE PO-
DER LEGILATIVO”, cuja sessão estava marcada para o dia 27 de dezembro 
de 2023, FICA ADIADA “sine die” por motivos de conveniência e oportuni-
dade, visto a necessidade de readequações no Edital. Mais informações na 
Comissão Permanente de licitação deste Poder, situada no anexo Mariuadir 
Santos - Rua do Aveiro, Praça Dom Pedro II, 130 - Cidade Velha, Belém - 
PA, 66020-070, fone: (91) 3213.4200. 
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1027133

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.433, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito suplementar.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o art. 47, § 3 da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023);

CONSIDERANDO o art. 6º, § 2º da Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023 
(Lei Orçamentária Anual);
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 3.886.577,06 (três 
milhões, oitocentos e oitenta e seis mil reais e seis centavos) para adequar 
a programação do orçamento vigente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, na forma abaixo discriminada:
Suplementação:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.331.1455.8573 01500.000001 339046   3.200.000,00

01.032.1455.8575 01500.000001 319113   686.577,06

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da PORTARIA ocorrerão por 
conta da anulação parcial da dotação consignada no orçamento, conforme 
discriminação a seguir:
Anulação:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1455.7628 01500.000001 339040   543.000,00

01.032.1455.7628 01500.000001 449040   1.216.000,00

01.032.1455.8571 01500.000001 449051   219.000,00

01.032.1455.8571 01500.000001 449052   646.000,00

01.032.1455.8769 01500.000001 339039   98.000,00

01.032.1455.8771 01500.000001 339040   103.000,00

01.032.1455.8771 01500.000001 449052   37.000,00

01.032.1455.8927 01500.000001 339039   238.000,00

01.032.1455.8927 01500.000001 449052   100.000,00

01.032.1455.8575 01500.000001 319011   686.577,06

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 26 
de dezembro de 2023.
Conselheira Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 1026936

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Número: 18/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de áudio e acessórios para 
atender ao sistema de áudio do Plenário, da Rádio TCE-PA e Escola de Con-
tas “Alberto Veloso” (ECAV), conforme condições, especificações, quanti-
dades, características e prazos constantes no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais 
do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ, https://www.tcepa.tc.br/.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos deverá ser encaminhado 
ao Pregoeiro, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: anderson.ca-
landrini@tcepa.tc.br, nos termos do item 11 do Instrumento Convocatório.
Responsável pelo certame: Anderson Felipe Calandrini Braga.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 18 de janeiro de 2024.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 
às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 18 de janeiro de 2024.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 
18 de janeiro de 2024.
Ordenadora: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 1026922


